
ANO XXXVI                 N.º 167                 24/10/2006 





 SUMÁRIO 
 
 
 
 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 010 (DEZ) PÁGINAS CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 
 
 
 
 
 
 
 
SEÇÃO II: 
 
PARTE 1: 
 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR........................................................................................................................002 
DESPACHOS E DECISÕES 
SDA.....................................................................................................................................................................................008 
 
PARTE 4: 
 
ORDEM DE SERVIÇO 
HUAP..................................................................................................................................................................................009 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
CMV, ESS, ESD.................................................................................................................................................................010 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES  MARIA DA PENHA FRANCO SAMPAIO 
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas  Diretora do Núcleo de Documentação 

   
   



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 167   24/10/2006        SEÇÃO II                                 PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 
 

PORTARIA Nº. 35.838, de 23 de outubro de 2006. 
 
 
 

EMENTA: Concessão de Progressão Funcional para 
a classe de Professor Associado. 

 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder Progressão funcional aos Docentes relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos 
do artigo 16 e 31 (anexo) do Decreto 94.664/87, da Portaria Interministerial n.º 475/87, da Lei n.º 
8.243/91, da MP n.º 295/06, da Portaria do MEC n.º 7/06, da Resolução do CEP n.º 218/05 e da 
Resolução do CEP n.º 208/06 observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 167   24/10/2006        SEÇÃO II                                 PÁG. 03 

 
RELAÇÃO DE PROFESSORES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À 

PROGRESSÃO FUNCIONAL PARA A CLASSE DE PROFESSOR ASSOCIADO 
ANEXO à Portaria nº 35.838, de 23 de outubro de 2006. 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão 
concedida 

Efeitos financeiros 
a partir de 

01 308645 23069.043135/06-74 
Carlos Eduardo Fellows 

Adj. 4 Associado  01.05.2006 

02 311272 23069.042936/06-12 
Anna Maria Nobrega Chame 

Adj. 4 Associado  01.05.2006 

03 307096 23069.042917/06-96 
Ruth Bruno 

Adj. 4 Associado  01.05.2006 

04 303864 23069.042927/06-21 
Renato Bastos Guimarães 

Adj. 4 Associado  01.05.2006 

05 307722 23069.043428/06-51 
Carlos Alberto Faria Leite 

Adj. 4 Associado  01.05.2006 

06 304633 23069.031880/06-71 
Alberto Domingues Vianna 

Adj. 4 Associado  01.05.2006 

07 303775 23069.031812/06-10 
José Carlos Vieira Trugilho 

Adj. 4 Associado  01.05.2006 

08 310970 23069.031882/06-60 
Maria Angelica Guzman Silva 

Adj. 4 Associado  01.05.2006 

09 311339 23069.011306/06-04 
Maria Luiza d’Almeida Sanchez 

Adj. 4 Associado  01.05.2006 

10 302716 23069.031573/06-90 
Sonia Pereira Altenburg 

Adj. 4 Associado  01.05.2006 

11 310561 23069.031841/06-73 
Rosa Leonora Salerno Soares 

Adj. 4 Associado  01.05.2006 

12 303962 23069.031859/06-75 
Jeferson Carvalhaes de Oliveira 

Adj. 4 Associado  01.05.2006 

13 1092817 23069.031858/06-21 
Helena Rodrigues Lopes 

Adj. 4 Associado  01.05.2006 

14 311008 23069.031856/06-31 
Walter Lilenbaum 

Adj. 4 Associado  01.05.2006 

15 302890 23069.031850/06-64 
Nero Araujo Barreto 

Adj. 4 Associado  01.05.2006 

16 312158 23069.031860/06-08 
Diana Bridon da Graça Sgarbi 

Adj. 4 Associado  01.05.2006 

17 311391 23069.031852/06-53 
Claudia Lamarca Vitral 

Adj. 4 Associado  01.05.2006 

18 310897 23069.031853/06-06 
Rita de Cassia Nasser Cubel Garcia 

Adj. 4 Associado  01.05.2006 

19 311386 23069.031855/06-97 
Silvia Maria Baeta Cavalcanti 

Adj. 4 Associado  01.05.2006 

20 308255 23069.031854/06-42 
Otilio Machado Pereira Bastos 

Adj. 4 Associado  01.05.2006 

21 307503 23069.042810/06-48 
Nivaldo Agostinho Lemos 

Adj. 4 Associado  01.05.2006 

22 302999 23069.042825/06-14 
Andrea Brito Latgé 

Adj. 4 Associado  01.05.2006 

23 302886 23069.031857/06-86 
Mauro Romero Leal Passos 

Adj. 4 Associado  01.05.2006 

24 308641 23069.011370/06-87 
Regina Celia Paula Leal Toledo 

Adj. 4 Associado  01.05.2006 

25 308053 23069.042893/06-75 
Marcos Sergio Figueira da Silva 

Adj. 4 Associado  01.05.2006 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 167   24/10/2006        SEÇÃO II                                 PÁG. 04 

 
 

PORTARIA Nº. 35.839, de 23 de outubro de 2006. 
 
 
 

EMENTA: Concessão de Progressão Funcional para 
a classe de Professor Especial. 

 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder Progressão funcional aos Docentes relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos 
do artigo 16 e 31 (anexo) do Decreto 94.664/87, da Portaria Interministerial n.º 475/87, da Lei n.º 
8.243/91, da MP n.º 295/06, da Portaria do MEC n.º 7/06, da Resolução do CEP n.º 218/05 e da 
Resolução do CEP n.º 235/06 observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

RELAÇÃO DE PROFESSORES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À 
PROGRESSÃO FUNCIONAL PARA A CLASSE DE PROFESSOR ESPECIAL 

ANEXO à Portaria nº 35.839, de 23 de outubro de 2006. 
 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão 
concedida 

Efeitos financeiros 
a partir de 

01 306673 23069.021428/06-09 
Fatima Pereira Picanço Brasil 

E 4 Especial 01.02.2006 

02 308390 23069.020985/06-02 
Maria Cristina Caminha Bezerra 

E 4 Especial 01.02.2006 

03 303533 23069.070202/06-23 
José Tadeu Dutra 

E 4 Especial 01.02.2006 

04 306897 23069.070203/06-78 
Francisco de Assis Pimentel 

E 4 Especial 01.02.2006 

05 304242 23069.070201/06-89 
Paulo Machado Bittencourt 

E 4 Especial 01.02.2006 

06 6306206 23069.070192/06-26 
Antonio Carlos de Miranda Pacheco 

E 4 Especial 01.02.2006 

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 167   24/10/2006        SEÇÃO II                                 PÁG. 05 

 
 
 

PORTARIA Nº 35.840, de 23 de outubro de 2006. 
 
 
 

EMENTA: Concessão de Progressão 
Funcional e/ou Incentivo de 
Titulação a Docentes. 

 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder Progressão funcional e/ou Incentivo de Titulação aos Docentes relacionados no anexo à 
presente Portaria, nos termos do artigo 16 e 31 (anexo) do Decreto 94.664/87, da Portaria 
Interministerial n.º 475/87, da Lei n.º 8.243/91, da Resolução do CEP n.º 218/05 e da Resolução do 
CEP n.º 154/99 observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

RELAÇÃO DE PROFESSORES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À 
PROGRESSÃO HORIZONTAL OU VERTICAL POR MÉRITO 

ANEXO à Portaria nº 35.840, de 23 de outubro de 2006. 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão 
concedida 

Efeitos financeiros 
a partir de 

01 311423 23069.021213/04-18 
Sulamita Bezerra de Lima 

Ass.1 Ass.2 23.11.2004 

02 1478192 23069.043609/06-88 
José Mauro Granjeiro 

Adj.1 Adj.2 29.11.2006  

03 436277 23069.043700/06-01 
Irene Cristina Gurgel do Amaral 

Adj.3 Adj.4 08.11.2006 

04 308389 23069.043701/06-48 
Martha Lenora Queiroz Copolillo 

E 3 E 4 06.10.2006 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 167   24/10/2006        SEÇÃO II                                 PÁG. 06 

 
 
 

PORTARIA Nº. 35.842 de 23 de outubro de 2006. 
 
 
 

EMENTA: Designação de Coordenadora para 
desenvolver atividades relativas ao 
Termo de Cooperação Tecnológica, 
celebrado entre a PETROBRÁS e a 
Universidade Federal Fluminense, com 
a interveniência da Fundação Euclides 
da Cunha (FEC). 

 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais, 
 
Considerando o Termo de Cooperação, cujo número de processo é nº 050.44106/67, 

celebrado entre a PETROBRÁS e a Universidade Federal Fluminense, com a interveniência da 
Fundação Euclides da Cunha (FEC). 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar a Professora ANA CRISTINA BICHARRA GARCIA, matrícula SIAPE nº 108209-3, para 
coordenar as atividades a serem desenvolvidas, conforme constam do Termo de Cooperação 
Tecnológica, cujo número de processo é nº 050.44106/67, celebrado entre a PETROBRÁS, e a 
Universidade Federal Fluminense, com a interveniência da Fundação Euclides da Cunha, com previsão 
de vigência por 1.825 (Hum mil oitocentos e vinte e cinco) dias, (60 meses), a contar da data da 
assinatura do Convênio. 
 
2- Esta designação não corresponde a função gratificada. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 167   24/10/2006        SEÇÃO II                                 PÁG. 07 

 
 

PORTARIA Nº. 35.867 de 24 de outubro de 2006. 
 
 

EMENTA: Instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar - Procedimento Sumário.  
Designação de Comissão para processá-lo. 

  
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais, 
     

RESOLVE: 
 
I- Determinar, consoante os Pronunciamentos da Procuradoria Geral, às fls. 201/210 e 239/244 do 
processo nº 23069.001043/02-93, a INSTAURAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR para apurar abandono de cargo e inassiduidade habitual, tipificados, respectivamente, 
nos artigos 138 e 139 da Lei nº 8.112/90, em que está incursa a servidora MARIA MAGDALA KELLY 
VIDINHA, Técnico de Nutrição e Dietética, matrícula SIAPE nº 306533-1. 
 
II- Constituir, com o fim de dar cumprimento à determinação feita no item precedente, COMISSÃO DE 
INQUÉRITO que será integrada pelos servidores públicos que vão a seguir individuados: 
  
a) ANTÔNIO DE SOUZA BOECHAT, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 308960-5, 
como Presidente; 
 
b) MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 
07553055, como membro; 
     
III- A Comissão adotará o procedimento sumário a que se refere o art. 133 da Lei nº 8.112/90, 
observando as disposições contidas no art. 140, inciso I, letra “a”, da mesma norma. 
 
IV- Fixar, para a conclusão dos trabalhos, o prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação da 
presente Portaria. 
 
V- Esta Portaria cancela e substitui a de nº 34.425, de 14 de dezembro de 2005, publicada no BS/UFF 
nº 160, de 14/12/2005. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 167   24/10/2006        SEÇÃO II                                 PÁG. 08 

 
 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SDA Nº. 51, de 20 de outubro de 2006. 
 
 
 
O Superintendente de Administração, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Comissão de Aceite Definitivo da obra de reforma para transferência da Biblioteca para o 
2P do Instituto de Física, Carta Convite nº. 09/2005 – FEC.  
 
2- Designar para compor a referida Comissão, sob a presidência do primeiro, os seguintes servidores: 
- MAURÍCIO SANTIAGO DOS SANTOS, Engenheiro Civil, mat. Siape 0308796-3; 
- CARLOS AUGUSTO DUARTE DUMPEL, Engenheiro Civil, mat. Siape 0307390-3;  
- VALÉRIA FÁTIMA MORAES VAHIA, Arquiteta, mat. Siape 0311031-1. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

MÁRIO AUGUSTO RONCONI 
Superintendente de Administração 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 167   24/10/2006        SEÇÃO II                                 PÁG. 09 

 
Parte 4: 

 
 

ORDEM DE SERVIÇO HUAP Nº. 002, de 29 de setembro de 2006. 
 
 

EMENTA: Prazo de validade de Bens Estocáveis. 
 
O Diretor Geral do Hospital Universitário Antônio Pedro, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, e 
 
Considerando as recomendações do CGU-Relatório 175157; 
 

RESOLVE: 
 
1- Instituir a obrigatoriedade de inserção, no ato de recebimento de produtos no sistema informatizado 
de gestão de materiais, do prazo de validade dos bens estocáveis para que constem na emissão do 
Relatório de Inventário do Serviço de Farmácia e da Seção de Controle. 
 
2- Esta Ordem de Serviço entrará em vigor na data da sua publicação. 
 
 

LEONARDO JUSTIN CARÂP 
Diretor Geral do Hospital Universitário Antonio Pedro 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMV Nº. 05, de 10 de outubro de 2006. 
 
 
 
O Diretor da Faculdade de Veterinária, do Centro de Ciências Médicas, no uso de suas atribuições, e 
considerando o Regime Geral da Universidade Federal Fluminense, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar o servidor PAULO VICTOR PERES PACHE DE FARIA, mat. SIAPE nº 1462400-1, para 
substituir a servidora MARIA ISABEL MACHADO CASTELLO BRANCO, mat. SIAPE nº 0306667-
2, na Comissão de levantamento dos materiais inservíveis da Faculdade de Medicina Veterinária. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

SÉRGIO CARMONA DE SÃO CLEMENTE 
Diretor da Faculdade de Veterinária 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 167   24/10/2006        SEÇÃO II                                 PÁG. 010 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESS Nº. 009, de 16 de outubro de 2006. 
 
 

EMENTA: Designa representante para 
Comissão Organizadora da IX 
Semana de Monitoria 

 
O Diretor da Escola de Serviço Social no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar o Professor Luís Marcos de Lima Jorge, matrícula SIAPE 1213723-4, como representante 
para compor a Comissão Organizadora da IX Semana de Monitoria no Campus. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da presente data. 
 
 

SERAFIM FORTES PAZ 
Diretor da Escola de Serviço Social 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESD Nº. 14Niterói, 18 de outubro de 2006.     
 
 
 
O Diretor da Faculdade de Direito da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Colocar à disposição do Gabinete da Direção da Faculdade de Direito a contar de 1º de julho de 
2006,  para exercer atividades de assessoria, visando a integração das áreas de pesquisa e extensão à 
graduação, dentro do “Projeto CAJUFF”, o professor AUGUSTO CESAR ANTUNES 
BITTENCOURT- matrícula SIAPE 310348. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
  
 

MARCIO BRANDÃO RIBEIRO 
Diretor da Faculdade de Direito 

# # # # # # 


